La 8 iunie 1848, Ion Heliade Rădulescu îi scria
lui Gheorghe Magheru, ocârmuitorul judeţului Romanaţi, pentru a-l informa despre
începerea acţiunii revoluţionare şi căruia îi cerea „să nu mai stea în cumpănă că izbânda
este a naţiei”. În dimineaţa zilei de 9/21 iunie 1848, preotul Radu Şapcă din Celei
deschidea Adunarea de la Islaz cu o slujbă religioasă de sfinţire a steagurilor tricolore,
urmată de o predică în care evoca suferinţele poporului, condamna claca şi iobăgia.